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ТАКРИЗИ

муцарризи расмй, доктора илмхои фалсафа Атоулло Мухторович 

Атоев ба диссертатсияи доктории Абдухалилзода Кароматулло Абдухалил 

дар мавзуи “Ислом ва арзишхои дунявй” барон дарёфти дарадаи илмии 

доктори илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва 

диншиносй

Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй.

Диссертатсияи доктории Абдухалилзода К.А. дар мавзуи "Ислом ва 

арзишдои дунявй” - ро хам аз дихати мазмуну мундарида ва хам аз дихати 

сохтор кори илмии андомёфта ба хисоб меравад. Он ба талаботи кори 

илмй ва самти ихтисоси 09.00.14 - “Фалсафаи дин ва диншиносй” пурра 

муворфикат менамояд. Диссертант дар рисолаи илмии худ пеш аз хама 

масъалахои фалсафии омилхои идтимоии пайдо шудани дини ислом, 

таъсири динх,ои дигарро дар пайдоиши он, маком ва накши омилхои 

дунявиро дар пирузй ва интишори ислом, тахаввули таълимоти исломро 

вобаста ба шароитхои таърихию идтимой ва сиёсию фархангии домеа 

мавриди тахлил ва тахкики илмй карор додааст.

Мубрамияти мавзуъ. Дар мубрам будани мавзуи интихобнамудаи 

диссертант "Ислом ва арзишхои дунявй" дойи тардид нест. Чустудухои 

илмй аз он гувохй медиханд, ки мавзуи зикршуда бо чунин унвон аз 

мадди назари чй донишмандони хоричй ва чй дохилй бо сабабхои гуногун 

дур мондааст. Дуруст аст, ки хам дини ислом ва хам дунявият дар 

зерматнхои гуногун мавриди таваддухи бисёре аз донишмандони чй 

дохилию чй хоричй гардидааст. Аммо тахкики мавзуи "Ислом ва 

арзишхои дунявй" аз лихози танкиди ба таври системави дар таълифоти 



лед яке аз донишмандон ба мушолида намерасад. Аз ин нуктаи назар, лам 

мавзуъ ва лам усули нигориши он нав буда, як икдоми диддй дар 

баррасии таллилй-танкидии мавзуи мавриди назар аст.

Сониян, мулити имрузаи сиёсй-идтимой ва фарлангии домеа далели 
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равшани мубрамияти мавзуи интихобнамудаи диссертант аст. Цомеалои 

пешкадами башарии имруза аз банду басти шакллои асримиёнагии лаёт 

ва тарзи идоракунии домеа ралой ёфта, кайло боз тарзи лаёти дунявиро 

интихоб намудаанд. Таллину омузишло аз он гувохй медихднд, ки чунин 

роли рушд водеан лам роли дуруст, боэътимод ва мусолиматомез ба 

шумор меравад. Кишварлои чунин роли рушдро интихоб намуда, дар 

ламаи солалои лаёти домеа ба дастовардлои назаррас солиб гардидаанд. 

Яъне, малз роли дунявии инкишоф имкон дорад, ки домеаро ба ладафлои 

дурнамои худ расонида, ба алли он хушбахтирпо таъмин намояд.

Новобаста ба ламагонй гардидани роли дунявии инкишофи домеа 

дар домеалои имрузаи мусулмоннишин ду раванди молиятан ба лам 

мукобилро бардаста мушолида кардан мумкин аст. Аз як тараф, дар зери 

таъсири неру гирифтану густариш ёфтани раванди далонишавй, махсусан 

тавсеа ёфтани равандлои дунявишавй дар иддае аз кишварлои 

мусулмоннишин пайдо шудану кувват гирифтани тамоюллои 

дунявигарой равшан ба чашм мерасад, ки аз ногузирии дунявият ва 

дойголи афзалиятноки арзишлои дунявй гуволй медиланд. Ба таври 

бардаста ва хеле равшан дидан мумкин аст, 'ки латто тарзи зиндагии 

таблитгарони дин либоси дунявй касб намуда, ногузирии дунявиятро дар 

лаёти домеа асоснок менамоянд. Аз тарафи дигар, новобаста ба чунин 

равандлои мусбй ва манфиатбахш ламзамон мубориза бар мукобили 

чунин раванд аз тарафи кишрлои дингаро тадридан неру гирифта 

истодааст. Дар ин самт латто метавон кайд намуд, ки таквият ёфтани 

раванди зиддидунявй ба сатли ифрот рафта расида, масъалалои бунёди 

хилофат, элёи арзишлои динии исримиёнагй, муковимат ба низомлои 

демократй, эътироз бар зидди авлавияти конунлои хусусияти 

дунявидошта ва дар баъзе кишварлои мусулмоннишин латто муборизалои 



мусаллахонаро ба миён овардааст. Боиси нигаронист, ки солкой охир ба 

чунин равандхои номатлуби хатарнок хатто цисме аз давонон низ далб 

шуда истода, хам барои кишвари худ ва хам барои домеаи башарй хатар 

эдод карда истодаанд. Таадид ва хатари чунин давонон барои домеаи 

башарй, махсусан барои кишвари худ дар он ифода меёбад, ки онх,о 

мубориза ба мухобили равандхои дунявиро хадафи асосии фаъолияти 

динй-сиёсии хеш харор додаанд. Бо итминони комил метавон гуфт, ки 

густариш ёфтани чунин раванд, чуноне ки таъкид карда шуд, на танхо ба 

ояндаи чунин давонони гумрох, ба такдири арзишхои демократию 

дунявй, балки ба ояндаи худи домеа хатари азим эдод менамояд. Аз ин 

нукдаи назар, таххихи мавзуи “Иолом ва арзишхои дунявй” аз лихози 

методологй ва таххихи илмии мухити ташаккулёфта, мухим ва давобгуи 

талабот махсуб ёфта, ногузирии дунявият ва афзалияти низоми дунявиро 

хамчун низоми хонеъкунандаи талаботхои хам моддию хам маънавии 

ахли домеа ба маъраз мегузорад. Таххихи мавзуи мазкур ба таври 

назариявй собит менамояд, ки иолом хамчун дин ба таври амалй вобаста 

ба мухит пайваста татйир ёфта, дар шароитхои нав метавонад 
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тахаммулпазириро пеша намуда, хамхадами замон бошад.

Дарадаи навгонии натидахои диссертатсия. Дарадаи омузиши 

мавзуи таххихотй низ ба меъёрхои мухарраргардида ва методологияи 

илмй мутобих мебошад. Муаллиф сарчашма ва осори таххихотии зиёдро 

мавриди омузиш харор дода, бо усули таърихй-мухоисавй онхоро таххих 

намудааст. Диссертант хеле равшан таххихталаб будани мавзуи 

диссертатсионии худро собит намуда, нишон додааст, ки мавзуъ ба таври 

зарурй таххих нагардидааст.

. Бахшхои дигари диссертатсия, аз хабили предмет, объект, хадафу 

вазифахо, навгонихо ва данбахои ба химоя пешниходшаванда бо хам 

робитаи мантихй дошта, мувофих ба талаботи илмй тахия шудаанд. 

Махорати диссертант дар хамохангсозй ва аз лихози мантихй бо хам 

алохаманд гардонидани масълахои мазкур сазовори дастгирист.



Навгонихои натидахои дар диссертатсия ба дастомада ва нуктахои 

илмие, ки барои дифоъ пешниход гардидаанд, хамагй асоси илмй дошта, 

бо равиши хоси диссертант бори аввал мавриди тахкик карор гирифтаанд. 

Огохй бо мазмуну мухтавои диссертатсия аз он гувохй медихад, 

диссертант ба мавзуи мазкур бори аввал ворид шуда, онро ба таври 

системавй хамчун як назарияи том тахкик намудааст.

Диссертант данбахои методологии мафхуми дунявиятро мавриди 

тахлил харор дода, дар баробари баррасии афкори дунявии баъзе 

мутафаккирони Дунёи кадим, асрхои миёна, давраи Эхё ва Замони Нав 

боз дойгохи арзишхои дунявиро дар динхои яхудия ва масехия низ хамчун 

динхои сомии тоисломй тахкик намудааст, ки бешак дорой ахамияти 

методологй мебошад, зеро динхои мазкур бо дини ислом ба гуруххи 

динхои сомй тааллук дошта, хам аз лихози макони пайдоиш ва хам аз 

лихози такрори баъзе кисматхо умумият доранд. Бинобар ин, тахкики 

хадафхои дунявй дар яхудия ва масехия барои баррасии мавзуи арзишхои 

дунявй дар ислом заминай назариявй тахия месозанд ва аз ин нуктаи 

назар, пайдархамй ва робитаи мантикии мавзухои диссертатсияро ба 

маъраз мегузоранд, ки бидуни тардид данбаи мусбии диссертатсия махсуб 

меёбад.

Барои тахкики вокеъбинона таксим намудани ислом ба исломи 

назариявй ва амалй ва дар хар як самт алохида гузаронидани тахкикот яке 

аз дастовардхои мантикан дуруст ва назарраси диссертант махсуб меёбад. 

Таксимоти мазкур ба диссертант имкон додааст, ки хулосаю натидахои 

тахкикот муътамад, вокеъбинона ва илман асоснок бошанд. Дойр ба 

исломи назарй диссертант оятхои зиёдеро аз 1^уръон ба риштаи тахлил 

. кашида, ба чунин хулосаи дуруст дойр ба таълимоти ислом омадааст, ки 

“ба шахси дини исломро кабулнамуда талкин карда мешавад, ки ин дунё 

бо тамоми арзишхояш бо шумули зану фарзанд ва оила дар мукоиса бо 

арзиши олии динй - ба даст овардани ризоияти Худо ночиз аст, аз ин ру 

вай бояд барои сазовор гардидан ба хаёти довидона бо зиндагии 

пурфараху лаззатбахш дар он дунё талош намояд”(сах. 137).



Хдмчунин таххихи масъалаи хокимият дар исломи амалй - 

фаъолияти амалии пешвоёни дин низ аз хидматхои арзандаи диссертант 

махсуб меёбад. Диссертант дуруст таъкид менамояд, ки хокимияти амалии 

Мухаммад аз Мадина отоз мегардад. Лекин мавдудияти заднее, ки онро 

якчанд муаллиф ёдовар шудаанд, аз он гувохй медихад, ки масъалаи 

хокимият дар зершуури Мухаммад аз отоз вудуд доштааст. Диссертант бо 

овардани мисолхои зиёд аз фаъолияти динй-сиёсии Мухаммад собит 

месозад, вай пайваста барои мустахкам гардонидани хокимияти худ 

мекушидааст.

Хулоса, навгонихои илмии диссертатсия дар самти тахкикот 

чашмрас буда, аз мухтавои таххихоти илмй маншаъ гирифтаанд ва 

мазмуну мухтавои диссертатсияро ифода менамоянд. Навгонихои 

пешниходшуда бо данбахои ба химоя пешниходшаванда хамоханг буда, 

аз лихози илмй дар сатхи зарурй асоснок карда шудаанд.

Асосноккунй ва эътимоднокии хулосахо. Хулосахо ва тавсияхо оид 

ба истифодаи амалии натидахои бадастомада низ аз мазмуну мухтавои 

диссертатсия сарчашма гирифта, ба талаботи илмй давобгу мебошанд. 

Хулосахо дар робитаи зич ва натидагирии бевосита аз бобхо ва 

зербобхои диссертатсия пешниходшуда, мантихй ва илмй мебошанд.

Хдмчунин тавсияхои дар диссертатсия зикршуда низ асоснок ва 

боэътимод буда, дар заминай хулосахои бардоштшуда пешниход 

гардидаанд. ,

Автореферат ва макрлахои нашрнамудаи муаллиф мухтавои асосии 

диссертатсияро инъикос менамоянд.

Ахамияти илмй, амалй ва идтимоии натидахои диссертатсия. 

Ахамияти илмию амалй ва идтимоии натидахои диссертатсия ба таври 

возех нишон дода шудаанд. Сахми шахсии диссертант дар идрои кори 

таххитхотй равшан ба чашм мерасад. Иштироки муаллиф дар 

конференсияхои байналхалдй, думхуриявй, донишгохй ва маърузахои у 

дар онхо аз мавхеи хос ва мустахилияти андешахои диссертант гувохй 

медиханд. Махолахои чопнамудаи диссертант дар мадаллахои 



такризшавандаи КО А - и назди Президенти Цумхурии Тодикистон ва 

дигар мадмуахо мазмуну мухтавои диссертатсияро пурра инъикос 

менамоянд.

Диссертатсия тацризшаванда аз дихати сохтор ба талаботхои илмй 

мувофик мебошад. Мукаддима, боби заминавй ва бобхри баъдинаи 

диссертатсия бо хамдигар робитаи мантикй дошта, хдмдигарро пурра 

менамоянд.

Дар боби якуми диссертатсия “Чднбахои методологии тахкики 

дунявият” диссертант дар зербоби якуми он “Мох,ият ва мундаридаи 

мафхум” дар се зербахш моуият ва мундаридаи мафхумро амик ва васеъ 

тахлил намуда, фахмиши нави мафхуми мазкурро пешнихрд намудааст, 

ки вокеан хам хеле муфид буда, дорой ахамияти зиёди илмию амалй ва 

идтимой мебошад.

Дар боби дугами диссертатсия “ Заминахои дунявият дар ислом” 

муаллиф кушидааст, ки заминахои дунявиятро дар хдмаи мархилахои 

рушди он - аз заминахои пайдоиши ислом cap карда то густариши он бо 

далелхри муътамади таърихй нишон дихад. Ахамияти илмй-амалй ва 

идтимой дар тахкикоти мазкур дар он ифода меёбад, ки он дунявиятро бо 

макрми бардастаи арзишхои дунявй аллакай дар мархилахои ибтидоии 

пайдоишу рушди ислом ба таври назариявй нишон до да, ногузирии онро 

бо фактхои таърихй собит намудааст.

Дар боби сеюми диссертатсия, ки ба тахкики мавзуи “Хдракатхои 

дунявигарой дар дахони ислом” бахшида шудааст, диссертант онро бо 

тахкики мавзуи тахаммулгарой огоз намуда, тахаммулгароиро чун шакли 

зухури дунявият ва муросокорй бо навгонихои гуногундабхаи домеа ба 

Калам додааст. Бояд эътироф намуд, ки тахкики мавзуи тахаммулгарой, 

ки ба тахлили таълимоти В^уръон такя намуда, баъдан дар заминай 

омузиши таълимоти Имоми Аъзам идома меёбад, як дастоварди хуб ва 

муфид барои домеаи имрузаи мо ба хисоб меравад. Ахамияти амалию 

идтимоии мавзуи мазкур, пеш аз хама, дар муковимати назарй ба 

андешахои тундгаро ва ифротие ифода меёбад, ки дар байни иддае аз 



чавонони кишвар баъзан ташаккул меёбанд.Чунин як шакли зухури 

тахаммулгарой муносибати некхохрнаи дини ислом нисбат ба тамоми 

башарият новобаста аз эътикрди динии онхо аст. (сах.188). Дар робита ба 

хадафи пайгиришуда диссертант баъзе аходис ва чанд оят аз Куръонро 
■ t

ёдовар шуда, ба таври илова данбахои тахаммулпазирии мазхаби 

ханафиро муфассалтар мавриди тахкик карор додааст, ки албатта, 

сазовори дастгирист.

Дар зербобхои баъдина диссертант раванди дунявигароиро дар 

иддае аз кишвархои араб, Эрон ва Х,индустон мавриди тахкик карор 

додааст. Ахамияти илмй ва амалии тахкики мавзуи мазкур дар он ифода 

меёбад, ки диссертант сабабу омилхои тавлиди харакатхои 

дунявигароиро дар кишвархои мазкур тахкик намуда, чунин бардошти 

комилан дуруст намудааст, ки махз кафомонии хаматарафи кишвархои 

номбаршуда, набудани низоми маорифи дуруст ва мавчудияти 

нобаробарии гендерию махдудии хукукхои сиёсии шахрвандон пеши рохи 

рушди домеахои мусулмоннишинро дар тули садсолахои сипаришуда 

гирифта будаанд. Огохй аз илму маорифи Fap6 ва хукуку озодихои васеи 

шахрвандон намояндагони пешкадам ва механпарасти кишвархои 

номбурдаро водор менамояд, ки гарбгароиро дар фаъолияти сиёсй - 

таргиботии хеш ба таври васеъ ба рох андозанд.

Дар робита ба масъалаи матрахшаванда диссертант комилан дуруст 

кайд намудааст, ки “раванди равшанандешй низ дар навбати худ баъд аз 

он огоз мегардад, ки шахсиятхои пешкадам ва механпарасти Эрони дар 

бахри арзишхои динй-хурофотии асримиёнагй гутида акибмонии 

хаматарафаи кишвари худро равшан эхсос мекунанд. Онхо масъалаи 

дунявии барои чомеаи онрузаи Эрон хеле мухим ва зарурй - тараккй 

додани чомеаро дар мадди аввал гузошта, рохи ягонаи ноилшавй ба ин 

хадафро дар огоз дар гарбгарой мебинанд” (сах.243 ).

Ахамияти амалй ва ичтимоии тахкик ва бардоштхои муаллиф аз 

боби мазкур дар он ифода меёбад, ки далелхои муаллиф ва хулосахои вай 

бар зидди равандхои исломгароёни бунёдгарои чомеаи мо метавонанд 



силохи кавй ва боэътимод бошанд ва тахдиди афкору андешахои 

хатарноки онхоро нишон диханд.

Добили зикр аст, ки ахамияти илмй-амалй ва идтимоии тахкикоти 

диссертант, аз хама зиёдтар, дар боби чахорум равшан нишон дода
• t

шудааст. Диссертант бар хилофи мавкеъ ва талоши исломгароёни ифротй 

ва тундгаро хамзистии фархднги дунявй ва диниро дар домеаи муосири 

Тодикистон бо далелхои илман асоснок ва муътамад нишон додааст, ки 

бешак яке аз хидматхои шоёни диссертант махсуб меёбад.

Нашри натичахои диссертатсия дар мадаллахои тацризшаванда. 

Натидахои диссертатсия дар 19 мадаллаи так;ризшаванда мутобик ба 

талаботхои илмй дар тули зиёда аз дах сол ба нашр расидаанд.

Мутобицати барасмииятдарории диссертатсия ба талаботи КОА. 

Диссертатсияи Абдухалилзода Кароматулло Абдухалил дар мавзуи 

“Ислом ва арзишхои дунявй” аз руйи натидахои илмй ва амалии 

бадастоварда ба талаботи бандхои 31-33-и “Тартиби до дани дарадахои 

илмй”, ки бо кдрори Х,УкУмати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 

2021, №267 тасдик гардидааст, давобгу мебошад.

Хдмзамон бояд таъкид намуд, ки диссертатсияи Абдухалилзода 

Кароматулло Абдухалил дар мавзуи “Ислом ва арзишхои дунявй” дар 

цатори комёбихр аз баъзе камудихо низ холй нест.

1. Ба хамагон маълум аст, ки ахлок низ яке аз арзишхои хеле мухим 

ва зарурии хдр туна домеа махсуб меёбад. Дар диссертатсия ба мавзуи 

мазкур таваддух камтар ба мушохида мерасад.

2. Дар диссертатсия хдракатхри дунявигарой дар дахрни араб, Эрон 

ва Х,индустон тахдик, шудааст, аммо дар Тодикистон аз мадди назар дур 

мондааст. Бисёр хуб мешуд, ки мавзуи мазкур низ мавриди тахкик карор 

мегирифт.

3. Хуб мешуд, ки дар зербоби алохида хамчунин муносибати 

ислохгарони дин ба арзишхои дунявй равшан карда мешуд.

4. Дар диссертатсия баъзан хатохои имлой низ дучор мегардад.



Новобаста аз камбудих,ои зикргардида диссертатсияи Абдухалилзода 

Кароматулло Абдухалил дар мавзуи “Ислом ва арзишхри дунявй” кори 

тахкицотии андомёфта ба хисоб рафта, муаллифи он ба дарадаи илмии 

доктори илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва 

диншиносй сазовор мебошад. ' * .
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